(

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З
(

от «03» февраля 2023г. № 19
п. Шумячи

О проведении мониторинга качества
подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций
Шумячского района в форме
всероссийских проверочных работ в
2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной
службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки
обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских
проверочных работ в 2023 году», приказом Департамента Смоленской области по
образованию и науке от 18.01.2023 № 29-ОД «О проведении мониторинга качества
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Смоленской области в
форме всероссийских проверочных работ в 2023 году» и в целях оценки качества
общего образования в общеобразовательных организациях Шумячского района в
2023 году

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций Шумячского района в форме всероссийских
проверочных работ в 2023 году (далее -  ВПР) в соответствии с Графиком
проведения ВПР в 2023 году (Приложение).

2. Каракуловой О.А., менеджеру-методисту Отдела по образованию,
муниципальному координатору проведения ВПР, обеспечить:

- организацию и проведение ВПР в общеобразовательных организациях

Шумячского района в соответствии с утвержденным графиком;
- присутствие общественных наблюдателей при проведении ВПР;
- проведение разъяснительной работы с педагогами, обучающимися,

родительской общественностью по формированию позитивного отношения к
объективности проведения ВПР;

- своевременное внесение информации общеобразовательными организациями
в личные кабинеты на портале ФИС ОКО.

3. Руководителям общеобразовательных организаций Шумячского района:
'3.1. Обеспечить организацию и проведение ВПР в соответствии с

утвержденным графиком.
3.2. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей при проведении

3.3. Провести разъяснительную работу с педагогами, обучающимися,
родительской общественностью по формированию позитивного отношения к
объективности проведения ВПР.

3.4. Обеспечить своевременное внесение информации в личные кабинеты на
портале ФИС ОКО.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ВПР.

Начальник Отдела И.Г. Кулешова

(

Приложение 1
к приказу начальника Отдела по
образованию Администрации
муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области
от «03» февраля 2023 г. № 19

График проведения ВПР в 2023 году

Период
проведения

Класс Учебный предмет Примечание

4 Р усский  язы к
М атем ати ка

О к р у ж аю щ и й  м ир В ш татном  реж им е.
Р усский  язы к В П Р по ко н кр етн о м у  предм ету

5 М атем ати ка п р о во д ятся  во всех классах  данной

И стория п араллели

Б иология
6 Р усски й  язы к

М атем ати ка
t

4, 5 ,6 Р усский  язы к, В ш татн ом  реж им е.
м атем ати ка В ы б о р о чн о е  п роведен и е ВП Р с

ко н тр о лем  о б ъ екти вн о сти  результатов
7 Русский  язы к В ш татном  реж им е.

С 15 м арта
по 20 мая

М атем ати ка В П Р по ко н кр етн о м у  предм ету
8 Р усски й  язы к п р о во д ятся  во всех  классах  данной

М атем ати ка параллели

7 ,8 М атем ати ка , ф и зи ка  (с В ш татн ом  реж им е.
угл у б лен н ы м  изучен и ем

п редм ета)
В П Р п р о во д ятся  в классах  с

угл у б лен н ы м  и зучением  предм ета
д ан н ой  параллели

7 А н гл и й ски й  язы к В ш татн ом  реж им е.
Н ем ец ки й  язы к В П Р п р о во д ятся  во всех классах  данной

Ф р ан ц у зски й  язы к п араллели
И стория

( 6 Б иология В ш татн ом  реж им е.
Г еограф и я В П Р в параллели  6, 7, 8 классов

О б щ ество зн ан и е п р о во д ятся  для каж дого  класса по двум

И стори я предм етам  на осн ове  случай н ого  вы бора.

Б иология И н ф о р м ац и я  о расп р ед ел ен и и  п редм етов

7 Г еограф и я по классам  в параллели  предоставляется

О б щ ество зн ан и е в о б р азо вател ьн у ю  орган и зац и ю  через

Ф и зи ка ли чн ы й  каб и н ет в Ф едеральной

И стори я и н ф о р м ац и о н н о й  систем е оценки
качества  образован и яБ и ологи я

Г еограф и я
8 О бщ ество зн ан и е

Ф и зи ка
Х им ия

С 4 апреля И стория В ш татн ом  реж им е.
по 17 Апреля 5 ,6 ,  7 ,8 Б иология П ри п роведен и и  В П Р п редоставляется

Г еограф и я ал ьтер н ати вн ая  возм ож н ость

О б щ ество зн ан и е вы п о л н ен и я  участн и кам и  раб о т в
ко м п ью тер н о й  ф орм е

18 аг!реля 5, 6, 7, 8
И стория

Б и ологи я
Г еограф и я

О б щ ество зн ан и е

Р езер вн ы й  д ен ь  для  вы полнени я
у ч астн и к ам и  р аб о т  в ком пью терной

ф орм е

С 1 м арта  по
25 м арта

10 Г еограф и я В р еж и м е ап робац и и

С 1 м арта по
25 м арта

(

11

И стори я
Б и ологи я

Г еограф и я
Ф и зи ка
Х и м и я

А н гл и й ски й  язы к
Н ем ец ки й  язы к

Ф р ан ц у зски й  язы к

В р еж и м е ап робац и и

11 Е д и н ая  п р о вер о ч н ая  работа
по  со ц и альн о -гу м ан и тар н ы м

п редм етам

В р еж и м е ап роб ац и и . В ы борочное
п р о вед ен и е  В И Р с контролем

о б ъ екти вн о сти  результатов

t

f